Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 162»

ПРИКАЗ

от 24.04.2023 г.

№ _  32 -ОА__

г.  Новокузнецк

 Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») информационно-методического

сопровождения введения   федеральной образовательной программы дошкольного образования

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования», Методических рекомендаций по реализации федеральной образовательной программы

дошкольного образования и в целях организации информационно-методического сопровождения

введения в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, расположенных на территории Новокузнецкого городского округа, федеральной

образовательной программы дошкольного образования с 1 сентября 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») информационно-методического сопровождения

введения федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательную

практику муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 162»
на 2023 год, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Назначить Москвину Т. В., старшего воспитателя, ответственными за координацию реализации плана

мероприятий («дорожной карты») информационно-методического сопровождения введения федеральной

образовательной программы дошкольного образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБ ДОУ «Детский сад № 162 » _____ Л. М. Хорина

Приложение 1 к приказу от 20.04.2023 г. № 32 –О/А

План мероприятий («дорожная карта») информационно-методического сопровождения введения

федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательную практику

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 162»

Цель: Организовать информационно-методическое сопровождение введения федеральной

образовательной программы дошкольного образования, утвержденной приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 (далее - ФОП ДО), в образовательную

практику муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №

162», в соответствии с нормативно-правовыми актами, сопровождающими реализацию ФОП ДО

(Приложение №2)

 Наименование мероприятия  Сроки

исполнения

Ответственные  Ожидаемый

результат

Информационное обеспечение введения ФОП ДО

1.  Размещение на официальном сайте

МБ ДОУ «Детский сад № 1626»

перечня нормативных правовых

актов (отдельных положений/

писем) со ссылками на документы

согласно Приложению 1 к

настоящему Плану мероприятий.

Апрель 2023  Москвина Т. В.

Обеспечена

правовая

осведомленность

педагогического

сообщества

2.  Информирование общественности

через социальные сети о подготовке

и успешных практиках реализации

ФОП ДО в образовательных

организациях, реализующих

программы дошкольного

образования

Постоянно  Москвина Т. В.

Понимание

родительским

сообществом прав

и возможностей,

предоставляемых

системой

дошкольного

образования

Российской

Федерации,в

условиях

реализации ФОП

ДО

3. Участие в консультационных

мероприятиях по компетентному

информированию родительского

сообщества о содержании ФОП ДО,

понятии единого образовательного

пространства, способах организации

образовательного процесса в

образовательных учреждениях,

реализующих программы

дошкольного образования.

Апрель -

август 2023

Москвина Т. В.

Организационное обеспечение введения ФОП ДО

1.  Рассмотрение вопросов введения

ФОП ДО на уровне дошкольной

организации в рамках работы

педагогического совета

Апрель,

август2023

Москвина Т. В.

Организация

информационно-

методического

сопровождения

введения ФОП ДО

на уровне ДОО

Методическое обеспечение введения ФОП ДО

1.  Проведение серии методических

семинаров для педагогических

работников ОУ

Апрель –

декабрь

Москвина Т. В.

.

Оказана

методическая

помощь

педагогическим

2. Участие педагогов в работе по

изучению и сравнительному

анализу ФОП ДО и ООП ДОО

Апрель-июль,

2023

Москвина Т. В.

педагогические

работники

Проведен

сравнительный

анализ задач ФОП

ДО и ООП ДОУ

 Проведение мониторинга

соответствия ООП ДОО

обязательному минимуму

содержания, заданному в ФОП

Апрель-май,

2023

Москвина Т. В.

педагогические

работники

Выявление

дефицитов,

заполнение

диагностической

карты,

определение %

соотношения ПС,

ЧС и НС

 Взаимодействие с МАОУ ДПО

ИПК по включению в

образовательные события в

вопросах введения ФОП ДО

Март-декабрь

2023

Москвина Т. В.

Своевременное

получение помощи

в вопросах

введения ФОП

ДО.

 Организация участия

педагогического коллектива МБ

ДОУ «Детский сад № 162» в

мероприятиях, проводимых

Министерством просвещения

Российской Федерации, по

актуальным вопросам введения

ФОП ДО.

Март-ноябрь

2023

Москвина Т. В.

Синхронизирован

ы процессы

обучения

педагогических

работников по

введению ФОП

ДО

 Определение учебно-методических

пособий, электронных и

образовательных ресурсов,

используемых в образовательном

процессе в соответствии с ФОП ДО

Май-август Москвина Т. В.

педагогические

работники

Приобретение

учебно-

методических

пособий ,

разработанных с

учетом ФОП ДО

Кадровое обеспечение введения ФОП ДО

 Формальное и неформальное

повышение квалификации

педагогических работников ДОО,

по вопросам введения и реализации

ФОП ДО.

Апрель-

декабрь 2023

Москвина Т. В.,

МАОУ ДПО

ИПК

Синхронизирован

ы процессы

обучения

педагогических и

управленческих

команд на

территории

Новокузнецкого

городского окру

Приложение  2 к   Плану мероприятий информационно-методического сопровождения введения

федеральной образовательной программы дошкольного образования

в образовательную практику МБ ДОУ «Детский сад № 162 »

Перечень нормативных правовых актов (отдельных положений/писем),

содержащих требования к реализации федеральной образовательной

программы дошкольного образования :

1. Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» -

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202007210012

2. Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации»

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107030001?index=0&rangeS

ize=1

3. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №

273-ФЗ (последняя редакция

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/

4. Федеральный закон от 24.09.2022 № 371- ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» -

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202209240008

5. Указ президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей»

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405579061/

6. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г.

№ 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам

- образовательным программам дошкольного образования»-

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74485010/

7. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 1 декабря 2022г.

№ 1028 «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам

- образовательным программам дошкольного образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020г.

№ 373» - http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301120010

8.  Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 08.11.2022 №

955 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов общего образования и образования обучающихся с ограниченными

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202007210012
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107030001?index=0&rangeSize=1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107030001?index=0&rangeSize=1
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74485010/

возможностями здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)» -

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059

9. Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022

года № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной

программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья» - https://edu

frn.spb.ru/files/8F8DPK61DH4WKCOWC48G4SS0G_acrj5VsD7zRtxWZhCIvR.pdf

10.  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 №

1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования» - https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405942493

11. Медиапрезентация ФОП ДО - https://docs.edu.gov.ru/document/id/3643

12. Методические рекомендации по реализации федеральной основной

образовательной программы дошкольного образования

https://docs.edu.gov.ru/document/id/3643

13. «Приоритетные направления развития образования обучающихся с

инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья до 2030 года» (утв.

Минпросвещения России 30.12.2022)    -

https://docs.edu.gov.ru/document/2b0a9c8ee9a3ca41fee3c116e3a6be67/

14. <Письмо> Минпросвещения России от 13.02.2023 № ТВ-413/03 «О направлении

рекомендаций» (вместе с «Рекомендациями по формированию инфраструктуры

дошкольных образовательных организаций и комплектации учебно-

методических материалов в целях реализации...) -

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442263/

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
https://edu/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405942493
https://docs.edu.gov.ru/document/id/3643
https://docs.edu.gov.ru/document/id/3643
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442263/

		2023-10-04T13:47:04+0700
	Хорина Лариса Михайловна
	Я свидетельствую точность и целостность этого документа